
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 BOLOGNA 
 

 

 

 

Istituto Comprensivo 2 Bologna 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado 

Via Segantini, 31 - 40133 Bologna - Tel. 051.312212 Fax 051.385297 

Codice meccanografico: BOIC812001 – codice fiscale:91153220370 - indirizzo e-mail: boic812001@istruzione.it 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023) 

N. 42 DEL 21.07.2025 

OGGETTO: Determina a contrarre a sanatoria per proroga tecnica dell'affidamento in 
concessione del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande e 
alimenti per il periodo dal 1° marzo 2025 al 31 agosto 2025. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il contratto prot. n. 1182 del 06.02.2023, con cui questa Istituzione Scolastica 
ha affidato in concessione il servizio di installazione e gestione di distributori 
automatici alla ditta GRUPPO ILLIRIA S.P.A. di Udine (C.F. e P.I. 01038120307); 

CONSIDERATO che la scadenza del suddetto contratto era fissata al 01 MARZO 2025; 

VISTA  l'impossibilità di attivare e concludere una nuova procedura di gara per 
l'individuazione di un nuovo contraente prima della scadenza del contratto in 
essere; 

CONSIDERATA la necessità di non interrompere il servizio di ristoro a mezzo distributori 
automatici per il personale in servizio, al fine di evitare situazioni di disagio; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente il 
"Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  l’art.23 della L. comunitaria n.62/2005 che sopprime la disposizione della legge 
537/1993 “che prevedeva la facoltà di rinnovare i contratti di fornitura di beni e 
servizi” consentendo la “proroga” per il tempo strettamente necessario alla 
stipula dei nuovi contratti. 

ACQUISITA   la disponibilità della ditta GRUPPO ILLIRIA S.P.A., attuale gestore, ad accettare 
la proroga tecnica del contratto in scadenza, alle medesime condizioni del 
contratto in essere, come da comunicazione acquisita al protocollo di questo 
Istituto n. 05423 del 13.05.2025; 

RITENUTO pertanto necessario, in ossequio al principio di continuità dell'azione 
amministrativa, procedere con una proroga tecnica per il tempo strettamente 
necessario a concludere le procedure per l'individuazione di un nuovo 
contraente; 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008342 - 21/07/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI

mailto:boic812001@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO 2 BOLOGNA 
 

 

RITENUTO   necessario formalizzare detta volontà mediante apposito atto di proroga tecnica 
per il periodo dal 01.03.2025 al 31.08.2025 

CONSIDERATO che il contributo dovuto dalla alla ditta GRUPPO ILLIRIA S.P.A. di Udine (C.F. e 
P.I. 01038120307) è quantificato in proporzione al tempo di proroga (6 mesi) 
ed è pari ad euro 500,00 (cinquecento/00). 

DETERMINA 

Art. 1 Per le motivazioni espresse in premessa, di disporre la proroga tecnica del contratto di 
concessione del servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande 
e alimenti alla ditta GRUPPO ILLIRIA S.P.A., con sede a Udine (C.F. e P.I. 01038120307), 
per il periodo dal 1° marzo 2025 al 31 agosto 2025, nelle more dello svolgimento della 
nuova procedura per indizione della gara per affidamento di tale servizio. 

Art. 2 La proroga è concessa alle stesse condizioni e patti del contratto originario (prot. n. 
1182 del 06.02.2023) e per il tempo strettamente necessario all'espletamento della 
nuova procedura di gara. 

Art. 3 Di disporre che entro il 31.08.2025 che la ditta GRUPPO ILLIRIA S.P.A. di Udine (C.F. e 
P.I. 01038120307) provveda al ritiro delle macchine installate nei plessi primaria 
Drusiani e primaria Albertazzi, avendo già provveduto nel mese di maggio 2025 a 
ritirare i distributori posizionati nel Plesso secondaria Zanotti. 

Art. 4 Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Dirigente Scolastico quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la presente procedura. 

 
Art. 5  Di individuare, ai sensi dell’articolo 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il D.S.G.A. dott. 

Salierno Giovanni Andrea quale Responsabile del procedimento con l’incarico di curare 
tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti del procedimento oggetto della 
presente decisione a contrarre, quali la disposizione degli atti all'uopo necessari, 
l’adozione di ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento dell'istruttoria, la  cura 
delle comunicazioni, delle pubblicazioni e delle notificazioni previste dalle leggi e dai 
regolamenti. 

Art. 6 Di disporre l’invio del presente provvedimento alla ditta GRUPPO ILLIRIA S.P.A. di Udine 
(C.F. e P.I. 01038120307, per la firma per accettazione delle condizioni in esso poste.  

Art. 7 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line e nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web istituzionale di questa scuola. 

 
 

GRUPPO ILLIRIA S.P.A. 

Legale Rappresentante 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa RITA BAGLIERI 

BOIC812001 - AB7649F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008342 - 21/07/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da RITA BAGLIERI


		2025-07-21T16:23:44+0000
	Rita Baglieri




